Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Широковская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Широковская СОШ»)

                                                           ПРИКАЗ

 «О Комиссии по осуществлению закупок»

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства
РФ от 9 декабря 2024 № 1740,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о Комиссии по осуществлению закупок в новой
редакции (приложение 2)
2. Утвердить состав Комиссии по осуществлению закупок на 2025 год
согласно приложению 1 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                    Н.А. Захарова

Номер
документа

Дата
составления

42 ОД 08.04.2025 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Широковская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Широковская СОШ»)

Приложение 1
к приказу МБОУ «Широковская СОШ»
от 08.04.2025 года № 42 ОД

Состав Комиссии по осуществлению закупок

1. Захарова
Надежда
Александровна

- директор МБОУ «Широковская СОШ»,
председатель комиссии

2 Громова
Елена
Александровна

-  завхоз МБОУ «Широковская СОШ»,
член комиссии

3. Мамонтова
Наталья
Александровна

- кладовщик МБОУ «Широковская СОШ»,
член комиссии

Директор школы:                                  Н.А. Захарова

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Широковская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Широковская СОШ»)

Приложение 2
к приказу МБОУ «Широковская СОШ»
от 08.04.2025 года № 42 ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по осуществлению закупок

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет цели, принципы, функции и порядок
деятельности Комиссии по осуществлению закупок (далее - Комиссия) МБОУ
«Широковская СОШ» (далее - Заказчик).

1.2. Комиссия создается в соответствии с ч. 3 ст. 39 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», постановлением Правительства РФ от 9 декабря 2024 №
1740, иными федеральными законами, нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации, Уставом и нормативно - правовыми актами
муниципального образования Далматовского муниципального округа, настоящим
Положением.

2. Цели создания и принципы работы Комиссии
2.1. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее -

Поставщиков), за исключением осуществления закупки у единственного Поставщика,
Заказчик создает Комиссию в составе не менее 3 человек.

2.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими
принципами:

-эффективность и экономичность использования выделенных средств
бюджета и внебюджетных источников финансирования;

-публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры
определения Поставщиков;

-обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации,
введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за
исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим
законодательством Российской Федерации;

- устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении
Поставщиков;

- недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе
проведения процедур определения Поставщиков, в случаях, установленных

consultantplus://offline/ref=35E480EC973BEDA678EBFC4735896B054A8948085B48FCA8F14D44A62F84A2333A41C307C0827A23o4N0D

действующим законодательством.
3. Функции Комиссии

Комиссия выполняет следующие функции при осуществлении закупок
конкурентными способами определения Поставщиков:

3.1. Вскрывает конверты с заявками на участие в определении Поставщиков
(окончательными предложениями) и (или) открывает доступ к таким заявкам
(окончательным предложениям), поданным в форме электронных документов;

3.2. Рассматривает заявки на участие в определении Поставщиков и проверяет
соответствие участников предъявляемым требованиям.

Комиссия проверяет соответствие участников закупок требованиям,
указанным в пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением случаев проведения
электронных процедур), пункте 10.1 части 1 и части 1.1 (при наличии такого
требования) статьи 31 Закона № 44-ФЗ требованиям, предусмотренным частями 2 и
2.1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ (при осуществлении закупок, в отношении участников
которых в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи установлены
дополнительные требования);

3.3. Оценивает заявки на участие в определении Поставщиков и
окончательные предложения;

3.4. Осуществляет иные функции, которые возложены Законом N 44-ФЗ (с
поправками) на Единую комиссию.

4. Состав Комиссии
4.1. Комиссия является коллегиальным органом, действующим на

постоянной основе. Состав Комиссии, ее председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены Комиссии назначаются распоряжением Заказчика. Число членов
комиссии должно быть не менее чем три человека.

4.2. Распоряжением об утверждении состава Комиссии на одного из ее
членов возлагаются полномочия председателя Комиссии.

4.3. Замена членов Комиссии допускается только по решению Заказчика,
принявшего решение о создании Комиссии, которое оформляется распоряжением.
Члены Комиссии обязаны незамедлительно сообщить Заказчику, принявшему
решение о создании Комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных ч.
6 ст. 39 Закона № 44-ФЗ. В случае выявления в составе Комиссии физических лиц,
указанных в ч. 6 ст. 39 Закона № 44-ФЗ, Заказчик, принявший решение о создании
Комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами,
соответствующими требованиям, предусмотренным положениями ч. 6 ст. 39 Закона
№ 44-ФЗ.

4.4. Членами Комиссии могут быть сотрудники Контрактной службы.
4.5. Членами Комиссии не могут быть:
1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к

проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если Законом № 44-ФЗ предусмотрена
документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица:

а) подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя);

б) состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими
лицами, на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

consultantplus://offline/ref=963DD1781B3D3741BC0124FBC671A972CC5E3B0A85341A90B8F4D5E9C4FB31J

в) являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

 Понятие "личная заинтересованность" используется в значении, указанном
в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции";

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций,
подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами
участников закупки;

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99
Закона № 44-ФЗ, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

5.  Полномочия членов Комиссии
5.1. Члены Комиссии вправе:
- знакомиться со всеми документами и сведениями, представленными на

рассмотрение Комиссии;
- выступать по вопросам повестки дня заседания Комиссии;
- проверять правильность содержания протоколов заседания Комиссии, в том

числе правильность отражения в них своего решения;
- осуществлять свои функции, если в заседании Комиссии участвует не менее

чем пятьдесят процентов общего числа ее членов;
- участвовать в заседании Комиссии с использованием систем видео-

конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской
Федерации о защите государственной тайны;

- пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством.
5.2. Члены Комиссии обязаны:
- присутствовать на заседаниях Комиссии, в том числе с использованием

систем видео-конференц-связи;
- принимать решения в пределах своей компетенции, предусмотренной

Законом N 44-ФЗ;
- подписывать сформированные Заказчиком с использованием электронной

площадки протоколы подведения итогов определения Поставщика усиленными
электронными подписями;

- незамедлительно сообщать заказчику о препятствующих участию в работе
Комиссии обстоятельствах, которые перечислены в ч. 6 ст. 39 Закона N 44-ФЗ;

- при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в том числе с учетом
информации, предоставленной Заказчику в соответствии с ч. 23 ст. 34 Закона № 44-
ФЗ;

- не допускать проведения переговоров с участником закупки в отношении
заявок на участие в конкурентных процедурах, в том числе в отношении заявки,
поданной таким участником, до выявления победителя, за исключением случаем,
предусмотренных Законом № 44-ФЗ;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством.
6. Порядок работы Комиссии

 6.1. Комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством проведения
заседаний, в том числе с использованием систем видео-конференц-связи.

6.2. Комиссия правомочна осуществлять свои функции при наличии кворума
в соответствии с ч. 8 ст. 39 Закона N 44-ФЗ. Члены Комиссии должны быть

consultantplus://offline/ref=87D97AD4E4298BB836739D79A62A82FADCAB8FB3B42C51AC439CEDA065a4D2K
consultantplus://offline/ref=87D97AD4E4298BB836739D79A62A82FADCAB8FB3B42C51AC439CEDA0654276A2B19B2A45911BC72Ea5DDK
consultantplus://offline/ref=CE9035F994462FE15520E5B34142A3464FD802A30B75F6EBCBB4C1495BD089EBC5EF518C1E5FD7FDc4YDE

своевременно уведомлены председателем Комиссии о месте (при необходимости),
дате и времени проведения заседания Комиссии. Делегирование членами комиссии
своих полномочий иным лицам не допускается.

6.3. Председатель Комиссии:
- своевременно уведомляет членов Комиссии о месте (при необходимости),

дате и времени проведения заседания Комиссии;
- доводит до присутствующих членов Комиссии повестку дня и руководит

заседанием;
- осуществляет иные полномочия, установленные Законом N 44-ФЗ.
6.4. В состав Комиссии должны быть включены преимущественно лица,

прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в
сфере закупок, а также лица, обладающих специальными знаниями, относящимися
к объекту закупки.

6.5. Любой член Комиссии должен быть отстранен от работы в ней и заменен
иным лицом при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 39 Закона N 44-
ФЗ.

6.6. Деятельность Комиссии обеспечивает контрактная служба Заказчика.
6.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается

всеми членами Комиссии, которые участвовали в заседании.
7. Ответственность членов Комиссии

7.1. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Закона N 44-ФЗ,
может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном
Законом N 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа
в сфере закупок.

7.2. Члены Комиссии, виновные в нарушении Закона N 44-ФЗ, а также иных
нормативных правовых актов РФ и настоящего положения, несут дисциплинарную,
административную, уголовную ответственность в соответствии с
законодательством РФ.

Директор школы:                                             Н.А. Захарова

consultantplus://offline/ref=CE9035F994462FE15520E5B34142A3464FD802A30B75F6EBCBB4C1495BcDY0E
consultantplus://offline/ref=91B9DB66FC2F5B4A217A4E37363A1E972B769A19547A0DCB8BBBDA44CC68F92075CDF21F1C5F206AKDJDE

		2025-04-14T22:00:02+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШИРОКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

		2025-04-14T22:00:25+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШИРОКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

		2025-04-14T22:00:54+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШИРОКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"